
 
 
 

ประกาศเทศบาลต าบลหน้าพระลาน 
เรื่อง  การช าระเงินค่าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 2567 

…………………………………………………. 
  ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  หรือเรียกว่า ภาษีทรัพย์สิน เป็น
ภาษีท่ีจัดเก็บเป็นรายปีตามมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้าน อาคาร ห้องชุด โรงงาน และอ่ืนๆ ที่
ครอบครอง  โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ เทศบาล  องค์การบริหารส่วนต าบล  กรุงเทพมหานคร เมือง
พัทยา เป็นหน่วยงานรับผิดชอบในการจัดเก็บ  มีผลบังคับใช้ต้ังแต่ 13 มีนาคม 2562  โดยเริ่มจัดเก็บตั้งแต่วันที่  1  
มกราคม 2563 เป็นต้นมา  โดยมีอัตราภาษีจะต้องค านวณตามประเภทการใช้ประโยชน์ ซึ่งอัตราสูงสุดที่เป็นไปได้
อยู่ที่ร้อยละ 3  ของมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษี  คือเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้าง  โดยจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นนิติบุคคล  ถ้าใครเป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคม ของปีไหน ก็ให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับปีนั้น  ถ้าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูก
สร้างบนที่ดินนั้นเป็นคนละคนกัน ให้เจ้าของที่ดินเสียภาษีเฉพาะส่วนของมูลค่าท่ีดิน ส่วนเจ้าของสิ่งปลูกสร้างก็เสีย
ภาษีเฉพาะส่วนของมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง  ที่ดินที่ใช้ในการประกอบเกษตรกรรม  เจ้าของจะต้องขึ้นทะเบียนเป็น
เกษตรกรทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 
  ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีต้องเสียภาษี  โดยทั่วไปที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จะต้องเสียภาษีโดยใช้มูลค่า
ทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นฐานในการค านวนภาษี โดยแยกตามรายการดังนี้ 
  1.  ที่ดิน  ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน 
  2.  สิ่งปลูกสร้าง ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง 
  3.  สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด(คอนโด) ใช้ราคาประเมินห้องชุด 
  ทั้งนีใ้นปี พ.ศ. 2567  กระทรวงมหาดไทย  ประกาศขยายก าหนดเวลาด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  ดงันี้ 

1. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง 
ปลูกสร้าง เพ่ือประกาศ  พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ  ตามมาตรา 30  แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  และข้อ 23  ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการ
ด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  จากเดิมภายในเดือนพฤศจิกายน 2566  
เป็นภายในเดือนมกราคม  2567 

2. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ 
ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษท่ีจัดเก็บ  และรายละเอียดอื่นที่จ าเป็นในการจัดเก็บภาษี ตามมาตรา 39  แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  และข้อ 3  ของกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ
ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียดอื่นมนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562  จากเดิมก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567  เป็นก่อนวันที่ 1 เมษายน  2567  

3. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ในการแจ้งการประเมินภาษี  โดยส่ง 
แบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี ตามมาตรา 44  แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
และข้อ 6 ของประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562  จากเดิมภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2567  เป็นภายในเดือนเมษายน 2567   



 
 
4. ขยายก าหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ตาม 

มาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิมภายในเดือนเมษายน  2567  เป็น
ภายในเดือนมิถุนายน 2567 
  5.  ขยายก าหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการผ่อนช าระภาษี  ตามมาตรา 52 วรรคสอง  แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  และข้อ 3  ของกฎกระทรวงการผ่อนช าระภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ดังนี้ 
  5.1  งวดที่หนึ่ง จากเดิมช าระภายในเดือนเมษายน 2567 เป็นช าระภายในเดือนมิถุนายน  
2567 
  5.2  งวดที่สอง จากเดิมช าระภายในเดือนพฤษภาคม 2567 เป็นช าระภายในเดือนกรกฎาคม 
2567 
  5.3  งวดที่สาม จากเดิมช าระภายในเดือนมิถุนายน 2567  เป็นช าระภายในเดือนสิงหาคม 
2567 
  6.  ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษี
ค้างช าระ ตามมาตรา 61  แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  จากเดิมภายในเดือน
พฤษภาคม 2567  เป็นภายในเดือนกรกฎาคม 2567 
  7.  ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการแจ้งรายการภาษีค้างช าระให้
ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา ตามมาตรา 60  แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562  จากเดิมภายในเดือนมิถุนายน 2567  เป็นภายในเดือนสิงหาคม 2567   
  หากท่านไม่ช าระเงินค่าภาษีตามก าหนดเวลา   ท่านจะต้องเสียค่าปรับและเงินเพ่ิมตาม
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  ดังนี้ 
  มาตรา ๖๘  ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสี่สิบของ
จ านวนภาษีค้างช าระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา ๖๑ ให้เสียเบี้ยปรับ
ร้อยละสิบของจ านวนภาษีค้างช าระ  

มาตรา ๖๙ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่ต่อมาได้ช าระภาษี 
ภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน ตามมาตรา ๖๑  ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของจ านวน ภาษีค้างช าระ  

มาตรา ๗๐ ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ หนึ่ง 
ต่อเดือนของจ านวนภาษีค้างช าระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ มิให้น าเบี้ยปรับมารวม ค านวณเพ่ือเสีย
เงินเพ่ิมด้วย 
  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
      เทศบาลต าบลหน้าพระลาน 
 
      
      
   

 


